

GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
BALANCO ORCAMENTARIO
ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO DE 2014 /BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas 'a' e 'b' do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISA0 INICIAL	PREVISA0 ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR
			No Bimestre	%	Ate o Bimestre	%	
RECEITAS(EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS)(I)	8.758.790.470,00	8.778.552.510,47	1.288.035.711,27	14,67	6.169.231.447,62	70,27	2.609.321.062,85
RECEITAS CORRENTES	7.081.772.793,00	7.095.694.082,47	1.053.631.610,95	14,84	5.678.125.664,49	80,02	1.417.566.417,98
RECEITA TRIBUTARIA	2.344.850.816,00	2.347.766.321,00	443.998.250,22	18,91	2.016.049.155,90	85,87	331.717.165,10
Impostos	2.230.593.678,00	2.230.593.678,00	412.111.686,12	18,47	1.920.331.712,51	86,09	310.261.965,49
Taxas	114.257.138,00	117.172.643,00	31.886.564,10	27,21	95.717.443,39	81,68	21.455.199,61
Contribuicao de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE CONTRIBUICOES	396.379.202,00	396.379.202,00	55.660.551,77	14,04	343.475.793,61	86,65	52.903.408,39
Contribuicoes Sociais	372.379.202,00	372.379.202,00	51.412.043,67	13,80	323.991.833,60	87,00	48.387.368,40
Contribuicao de Interv. no Dominio Economico	24.000.000,00	24.000.000,00	4.248.508,10	17,70	19.483.960,01	81,18	4.516.039,99
Contribuicao de Iluminacao Publica	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	521.620.838,00	522.729.347,00	79.849.540,03	15,27	527.060.977,20	100,82	-4.331.630,20
Receita Imobiliarias	299.274,00	299.274,00	35.991,21	12,02	144.803,86	48,38	154.470,14
Receita de Valores Mobiliarios	518.801.184,00	518.909.693,00	79.631.381,44	15,34	525.043.995,93	101,18	-6.134.302,93
Receita de Concessoes e Permissoes	617.980,00	617.980,00	182.167,38	29,47	931.034,33	150,65	-313.054,33
Compensacoes Financeiras	1.000.000,00	2.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000.000,00
Rec. Decorrente Direito Exploracao Bens Publico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Cessao de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	902.400,00	902.400,00	0,00	0,00	941.143,08	104,29	-38.743,08
RECEITA AGROPECUARIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Producao Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Producao Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuarias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Industria de Construcão	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVICOS	42.827.156,00	42.827.156,00	7.124.829,57	16,63	34.916.083,57	81,52	7.911.072,43
TRANSFERENCIA CORRENTES	3.687.476.850,00	3.694.812.508,47	456.037.255,14	12,34	2.702.016.128,63	73,12	992.796.379,84
Transferencias intergovernamentais	3.612.630.681,00	3.614.910.757,47	453.445.051,97	12,54	2.688.597.856,62	74,37	926.312.906,85
Transferencias de Instituicoes Privadas	331.996,00	331.996,00	0,00	0,00	0,00	0,00	331.996,00
Transferencias do Exterior	1.404.900,00	1.404.900,00	0,00	0,00	1.344.346,42	95,68	60.553,58
Transferencias de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferencias de Convenios	73.109.273,00	78.164.855,00	2.592.203,17	3,31	12.073.925,59	15,44	66.090.929,41
Transferencias para Combate a Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	88.617.931,00	91.179.548,00	10.961.184,22	12,02	54.607.525,58	59,89	36.572.022,42
Multas e Juros de Mora	43.174.948,00	43.174.948,00	6.244.752,47	14,46	34.036.356,46	78,83	9.138.591,54
Indenizacoes e Restituicoes	3.741.926,00	3.741.926,00	291.342,52	7,78	1.584.939,47	42,35	2.156.986,53
Receita da Divida Ativa	24.633.634,00	24.633.634,00	3.226.201,08	13,09	13.025.757,89	52,87	11.607.876,11
Receitas Correntes Diversas	17.067.423,00	19.629.040,00	1.198.888,15	6,10	5.960.471,76	30,36	13.668.568,24
RECEITAS DE CAPITAL	1.677.017.677,00	1.682.858.428,00	234.404.100,32	13,92	491.105.783,13	29,18	1.191.752.644,87
OPERACOES DE CREDITO	1.006.732.000,00	1.006.732.000,00	226.694.625,58	22,51	372.417.773,77	36,99	634.314.226,23
Operacoes de Credito Internas	559.371.000,00	559.371.000,00	187.015.049,70	33,43	284.658.359,87	50,88	274.712.640,13
Operacoes de Credito Externas	447.361.000,00	447.361.000,00	39.679.575,88	8,86	87.759.413,90	19,61	359.601.586,10
ALIENACAO DE BENS	13.720.746,00	25.617.079,00	1.231.547,92	4,80	22.600.977,43	88,22	3.016.101,57
Alienacao de Bens Moveis	400.000,00	12.296.333,00	0,00	0,00	16.576.509,15	134,80	-4.280.176,15
Alienacao de Bens Imoveis	13.320.746,00	13.320.746,00	1.231.547,92	9,24	6.024.468,28	45,22	7.296.277,72
AMORTIZACOES DE EMPRESTIMOS	34.000.000,00	34.000.000,00	2.720.574,28	8,00	13.866.203,90	40,78	20.133.796,10
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	622.564.931,00	616.509.349,00	3.757.352,54	0,60	82.220.828,03	13,33	534.288.520,97
Transferencias Intergovernamentais	224.858.593,00	224.858.593,00	0,00	0,00	7.078.958,12	3,14	217.779.634,88
Transferencias de Instituicoes Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferencias do Exterior	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	300.000,00
Transferencias de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferencias de Outras Instituicoes Publicas	26.281.299,00	25.281.299,00	0,00	0,00	21.334.370,00	84,38	3.946.929,00
Transferencias de Convenios	371.125.039,00	366.069.457,00	3.757.352,54	1,02	53.807.499,91	14,69	312.261.957,09
Transferencias para o Combate a Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralizacao do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Div. Ativ. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financeiro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restituicoes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORCAMENTARIAS)(II)	409.800.000,00	437.777.561,00	75.157.175,80	17,16	478.558.943,54	109,31	-40.781.382,54
SUBTOTAL DAS RECEITAS(III)=(I+II)	9.168.590.470,00	9.216.330.071,47	1.363.192.887,07	14,79	6.647.790.391,16	72,13	2.568.539.680,31
OPERACOES DE CREDITO/REFINANCIAMENTO(IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operacoes de Credito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operacoes de Creditos Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)	9.168.590.470,00	9.216.330.071,47	1.363.192.887,07	14,79	6.647.790.391,16	72,13	2.568.539.680,31
DEFICIT (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (VII)=(V+VI)	9.168.590.470,00	9.216.330.071,47	1.363.192.887,07	14,79	6.647.790.391,16	0,00	0,00
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00	262.020.456,42	0,00	0,00

GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
BALANCO ORCAMENTARIO
ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO DE 2014 /BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas 'a' e 'b' do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

DESPESAS	DOTACAO INICIAL	CREDITOS ADICIONAIS	DOTACAO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS EXECUTADAS		%	SALDO A LIQUIDAR
				No Bimestre	Ate o Bimestre	No Bimestre	Ate o Bimestre		
DESPESAS(EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS)(VIII)	8.735.887.167,00	129.803.534,51	8.865.690.701,51	864.215.709,37	6.625.050.568,30	1.298.148.837,49	5.674.257.157,08	64,00	3.191.433.544,43
DESPESAS CORRENTES	5.917.776.572,00	-21.405.527,29	5.896.371.044,71	615.913.539,00	5.307.484.467,80	921.961.026,92	4.655.084.037,81	78,94	1.241.287.006,90
PESSOAL E ENCARGO SOCIAL	3.093.937.065,00	-115.115.082,38	2.978.821.982,62	361.792.434,48	2.817.367.365,98	485.966.115,93	2.551.920.366,81	85,66	426.901.615,81
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	157.938.717,00	-35.288.207,00	122.650.510,00	13.935.739,73	120.084.854,09	22.997.884,76	92.383.470,00	75,32	30.267.040,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.665.900.790,00	128.997.762,09	2.794.898.552,09	240.185.364,79	2.370.032.247,73	412.997.026,23	2.010.780.201,00	71,94	784.118.351,09
Transferencias a Municipios	525.883.283,00	-100.000,00	525.783.283,00	-249.000,00	525.534.282,94	94.135.885,92	452.179.757,40	86,00	73.603.525,60
Demais Despesas Correntes	2.140.017.507,00	129.097.762,09	2.269.115.269,09	240.434.364,79	1.844.497.964,79	318.861.140,31	1.558.600.443,60	68,68	710.514.825,49
DESPESAS DE CAPITAL	2.128.000.055,00	226.983.892,80	2.354.983.947,80	248.302.170,37	1.317.566.100,50	376.187.810,57	1.019.173.119,27	43,27	1.335.810.828,53
INVESTIMENTOS	1.880.709.849,00	161.683.238,80	2.042.393.087,80	245.315.240,47	1.043.966.354,62	298.929.280,74	791.186.457,00	38,73	1.251.206.630,80
INVERSOES FINANCEIRAS	34.402.000,00	6.095.087,00	40.497.087,00	-20.000,00	27.066.859,94	1.494.689,74	16.682.693,19	41,19	23.814.393,81
AMORTIZACAO DA DIVIDA	212.888.206,00	59.205.567,00	272.093.773,00	3.006.929,90	246.532.885,94	75.763.840,09	211.303.969,08	77,65	60.789.803,92
RESERVA DE CONTINGENCIA	75.774.831,00	-75.774.831,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS	614.335.709,00	0,00	614.335.709,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	614.335.709,00
DESPESAS(INTRA-ORCAMENTARIAS)(IX)	432.703.303,00	179.956.523,38	612.659.826,38	79.381.653,26	576.750.954,84	62.443.232,22	501.905.444,99	81,92	110.754.381,39
SUBTOTAL DAS DESPESAS(X)=(VIII + IX)	9.168.590.470,00	309.760.057,89	9.478.350.527,89	943.597.362,63	7.201.801.523,14	1.360.592.069,71	6.176.162.602,07	65,16	3.302.187.925,82
AMORTIZACAO DA DIV. / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dividas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dividas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO(XII)=(X + XI)	9.168.590.470,00	309.760.057,89	9.478.350.527,89	943.597.362,63	7.201.801.523,14	1.360.592.069,71	6.176.162.602,07	65,16	3.302.187.925,82
SUPERAVIT(XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	471.627.789,09	0,00	0,00
TOTAL (XIV)=(XII + XIII)	9.168.590.470,00	309.760.057,89	9.478.350.527,89	943.597.362,63	7.201.801.523,14	1.360.592.069,71	6.647.790.391,16	0,00	0,00

SANDOVAL LOBO CARDOSO
Governador do Estado

RICARDO EUSTÁQUIO DE SOUZA
Secretário-Chefe da
Controladoria Geral do Estado

MARCELO OLÍMPIO C. TAVARES
Secretario da Fazenda